
Skriftlig orientering til 1 03-06-2007 
årsmødet den 9. maj 2007 

 
 
Årsmøde i Lokalhistorisk Arkiv for Lemvig Kommune  
onsdag den 9. maj 2007 kl. 19,00 i Gudum Skole. 
 
Pkt. 2 på årsmødets dagsorden: Beretning fra udvalget: 
 
Hele forløbet op til den 9. maj 2007: 
 
3. september 2005: 
Lokalarkiverne i Ringkøbing Amt afholdt debatmøde i Aulum Fritidscenter om Lokalarkivernes 
fremtid i den nye kommunale struktur. Fra Lemvig Kommune var vi 8 deltagere. 
Mødets konklusion: at få lavet en fælles struktur/organisation i vore egne nye kommuner til gavn 
for det lokalhistoriske arbejde fremover. 
 
23. november 2005:  
Fællesmøde i Bøvling for alle lokalarkiver i Lemvig(ny) Kommune.  Her drøftede vi især den 
fremtidige struktur for lokalarkiverne i vores kommune med udgangspunkt i forskellige modeller 
fra debatmødet i Aulum. 
Konklusionen blev, at der blev nedsat et udvalg til at udarbejde et forslag. Udvalget blev 
Anton Lilleøre, Bent Nielsen, Dorte Svendsen, Ib Brændgaard Jensen, Lina Madsen og Willy 
Gransgaard.  
 
27. februar 2006: 
Fællesmøde i Harboøre Skole for alle 14 lokalarkivers bestyrelser/udvalg/hjælpere.  Udvalget 
orienterede om deres forslag til fremtidig struktur.   
Forslaget: En kommunal institution som paraplyorganisation: Lokalhistorisk Arkiv for Lemvig 
Kommune  med ansættelse af en fuldtidsleder, og Thyborøn – Harboøre Lokalarkiv bibeholder 
desuden deres halvtidstidsstilling.  I forslaget var der regnet med en styrelse på 6 medlemmer samt 
en repræsentant fra kommunen, indkøb af det internetbaserede registreringsprogram ARKIBAS 4.  
Derved kan vi registrere ens i alle lokalarkiver 
Konklusionen blev: Der var fuld opbakning til at arbejde videre med forslaget efter nogle få 
justeringer. 
 
6. april 2006: 
Ansøgning om godkendelse af den kommunale institution Lokalhistorisk Arkiv for Lemvig 
Kommune samt finansieringen i forbindelse hermed insendes til Sammenlægningsudvalget og 
Familie- og Kulturudvalget i Lemvig Kommune. 
 
27. april 2006: 
Demonstration af ARKIBAS 4 på Lomborg Gymnastik- og Idrætsefterskole. 
 
21. juni 2006: 
Vi får et afslag på vores ansøgning.  Familie- og Kulturdirektør Ole Pedersen skriver, at hvis vores 
ansøgning skal nyde fremme, kræver den en ombearbejdning af det foreliggende forslag.  Vi bliver 
også opfordret til at kontakte overbibliotekar Lone Krøgh, der gerne vil hjælpe til med dette.  
Konklusion:  det gør vi, og så er vi 7 medlemmer i udvalget.  
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November og december 2006: 
Vi havde et par uformelle og positive møder med fagchef for Familie- og Kultur Ebbe Ravn 
Sørensen  i løbet af de 2 måneder vedrørende vores ændrede ansøgning. 
14. januar 2007: 
Udvalget indsender ny ansøgning til Familie- og Kulturudvalget.  
29. januar 2007: 
Udvalget havde et positivt møde med formanden for Familie- og Kulturudvalget Ulla Raundahl og 
fagchef Ebbe Ravn Sørensen. 
20. februar 2007: 
Vi får en godkendelse af vores ansøgning, som de havde behandlet på et udvalgsmøde den 6. 
februar 2007.  De har godkendt vedtægterne samt finansieringen af ARKIBAS 4 og den årlige 
serviceafgift samt årlig kontingent til SLA. 
27. februar 2007: 
Fællesmøde for bestyrelser/udvalg/hjælpere i afdelingerne den 27. februar 2007 kl. 19,00 i Klinkby 
Bo- og Dagcenter.  Udvalget orienterede om det opnåede resultat incl. vedtægterne, og afdelingerne 
blev herefter spurgt enkeltvis om de ville med i Lokalhistorisk Arkiv for Lemvig Kommune. 
Konklusion:  De 13 afdelinger, der var mødt, gav deres tilslutning til at være med.  Den 19. marts 
2007 fik vi også tilslutning fra Fabjerg Lokalhistorisk Arkiv, der ikke kunne deltage i fællesmødet 
den 27. februar 2007.  
Så alle lokalarkiver i Lemvig Kommune er nu med Lokalhistorisk Arkiv for Lemvig Kommune og 
alle kan være med - i en fælles og ens registrering.  
8. marts 2007:  Familie & Kultur, Lemvig Kommune meddeler, at de har udpeget Jørn Dalgaard 
Jensen som medlem af styrelsen for Lokalhistorisk Arkiv for Lemvig Kommune. 
Vedtægterne:  Underskrevet den 6. februar 2007 af Lemvig Kommune/Familie- og Kulturudvalget 
ved Ulla Raundahl.  Lokalarkiverne i Ringkøbing Amt underskrev den 10. marts 2007 ved Henry 
Ammitzbøll og SLA underskrev den 24. marts 2007 ved formanden Jens Erik Pedersen.  
Konklusion:  formalier er på plads, så vi kan være fælles om 1 internetbaseret 
registreringsprogram.  
Kursustidspunkt i brug af ARKIBAS 4 er udsat til august 2007 på opfordring fra Morten Nielsen, 
SLA (It-ansvarlig hos SLA) 
Udover foranstående har vi haft mange udvalgsmøder og vi har gjort flittig brug af e-mails imellem 
os.  
 
Hvad vi gør nu frem til efter sommerferien 2007: 
Lige nu er vi i gang med, at få tilrettet de enkelte afdelingers vedtægter, som skal godkendes af SLA 
– men som ikke behøver at blive godkendt af Lokalarkiverne i Ringkøbing Amt.  Vi har Klinkby`s 
tilrettede vedtægter, som I fik en kopi af på fællesmødet den 27. februar 2007.   Ud fra disse - kan I 
tilrette Jeres egne vedtægter.  Og ellers hjælper Ib gerne med at få de enkelte afdelingers vedtægter 
tilrettet.  
 
Fælles hjemmeside:   
Vi har gang i opbygning af en fælles hjemmeside på internettet, som har domænenavnet: 
www.lemvigarkiv.dk . Den er ikke hel færdig endnu.  Det bliver en administrativ hjemmeside med 
information til og fra styrelsen, nyt fra SLA samt åbningstider m.m. i de enkelte afdelinger. 
Desuden planlægger vi en fælles formidlings hjemmeside med domænenavnet:  
www.lemvighistorie.dk  For at sikre, at vi får dette domænenavn har vi købt det, så ikke andre  
snupper det før os.  Siden skal bruges til at formidle historier og billeder fra vores 
registreringsdatabase fra alle 14 afdelinger. 
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Er ARKIBAS 4 så det rigtige registreringsprogram for os? 
Til august 2007 har vi fået at vide, at der vil være nogle forbedringer af programmet – d.v.s. færre 
fejl ved programmet.  Vi er i samarbejde med Ølgod, der startede op med at registrere i ARKIBAS 
4 efter sommerferien 2006 – altså for et år siden, og de er 6 afdelinger, der er fælles om et program.  
Vi kan drage nytte af deres erfaringer.  Vi ved at 74 arkiver har købt programmet her pr. maj 2007 – 
ifølge SLA`s udsagn. 
I udvalget har vi lavet en foreløbelig plan for en ens registrering med tildeling af numre, stedkoder 
m.m.. 
Vi har spurgt SLA, om vi kan få en liste på de 74 arkiver.  Det har vi ikke kunne få.   
Vi ved om programmet, at den er internetbaseret, og at vi vil kunne se, hvad der ligger af arkivalier 
og billeder m.m. hos hinanden.  Det er 2 private programmører, der har lavet og vedligeholder 
ARKIBAS programmet, og de gør det i deres fritid.  
 
I udvalget følger vi også op på, hvad der sker de næste 2 – 3 mdr. med  ARKIBAS 4 og 
samtidig sammenligner vi med på et andet program, der er ved at være aktuel på markedet:  
LOFO og LOFO 2: 
Sammenligning af ARKIBAS 4  med LOFO OG LOFO 2  incl. lokalhistorisk database: 
 
Tekst: ARKIBAS 4 LOFO 2 incl.database 
Internetbaseret Ja Ja 
Registrere fra 14 afdelinger Ja Ja 
Indkøbspris 23.600 kr. + moms Formentlig et mindre beløb ? 

fordi de har fået tilskud til 
udvikling af programmet. 

Årlig serviceabonnement  for 
14 brugere 

 
7.000 kr. + moms 

 
Formentlig et mindre beløb ? 

Både registrerings- og 
formidlingsdel 

Her bliver der formentlig en 
kobling på til LOFO 2 – der 
forhandles om det iøjeblikket 

Ja – det er en samlet pakke 

Vi kan se, hvad der ligger af 
arkivalier og billeder hos 
hinanden i de 14 afdelinger 

 
 
Ja 

 
 
Ja 

Programmerne er klar med ny 
version til:  

Primo august 2007 LOFO : primo sept. 2007 
Lokalhistorisk database ultimo 
september 2007 

Website http://www.danskearkiver.dk http://www.lokalhistorisknet.dk 
Programmør på programmet Det er 2 privatpersoner der i 

deres fritid udvikler  
ARKIBAS 4 ! 

Indexdata – ifølge projektleder 
Gry Elstrøm er det et meget 
solidt firma i København, som 
også arbejder i udlandet 

Diverse ? ? 
Er der en god service/hjælp ? ? 
Det må  være væsentligt, at der både er en registreringsdel og en formidlingsdel. 
ARKIBAS og LOFO er de programmer, der passer bedst til arkiver som vores.  
Det vil være ønskværdigt, om SLA med ARKIBAS og LOFO  gik sammen om registrering og 
formidling fremover.  Udover de 2 nævnte programmer er der også et formidlingsprogram i gang i 
Nordjylland og trekantsområdet, som også forsøger, at blive landsdækkende. Dette program er langt 
dyrere og det kan findes på: http://www.arbimus.dk/.  Men det er kun et formidlingsprogram. 
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Struktur på det lokalhistoriske område i den øvrige del af Ringkøbing gl. Amt: 
 
Struer: her er lokalhistoriske arkivalier og billeder m.m. samlet på Struer Museum, og der 
registreres i REGIN – som er de statsanerkendte museers registreringsprogram. De har tidligere 
registreret i ARKIBAS 3.  For at kunne registrere i REGIN skal det være et statsanerkendt museum, 
der står for det.  
 
Holstebro: arkivalier og billeder m.m. er samlet på Holstebro Museum, dog ikke ny Holstebro  
Kommune idet lokalarkivet i Vinderup samt lokalarkiverne i Ulfborg- Vemb nu er kommet med.  
Foreløbelig registrerer man manuelt, og de har endnu ikke taget initiativ til ændringer. 
 
Herning: Her har 14 lokalarkiver netop fået lavet en organisation i lighed med vores.  De har haft 
vores vedtægter at kikke efter.  Her bliver det også bibliotekslederen, der har ansvaret for det.  
Nogle få stykker af deres lokalarkiver kører allerede i ARKIBAS 3,  men alt tyder på, at de 
bestemmer sig for LOFO-løsningen med både en registreringsdel og en formidlingsdel.  
 
Ringkøbing – Skjern: her har de haft et par møder om, hvordan de kan komme til at samarbejde på 
det lokalhistoriske område.  Her er de i alt 25 arkiver incl. 5 kommunearkiver.  De har startet med at 
holde møderne sammen med folk fra kommunen samt ledende folk fra museerne.  De er kørt fast i 
det på nuværende tidspunkt, så samarbejdsplanerne ligger helt i bero.   
Jeg tror, at de skulle været startet som os, hvor vi selv kom med en plan for samarbejde fra 
lokalarkiverne.  I første omgang satsede vi for højt – og fik afslag fra kommunen. I anden omgang 
lykkedes at få godkendt vores plan hos kommunen.  Og vi har stadig muligheder for at forbedre 
med yderligere tiltag i årene fremover.  
 
I Viborg vil de gå fra ARKIBAS til LOFO 
 
Konklusion: foreløbelig går vi efter  ARKIBAS 4, men i udvalget vil vi opfordre til, at der bliver 
sat nøje focus på udviklingen af LOFO og LOFO 2. 
I udvalget synes vi, at vi har pligt og ansvar for, at vi får investeret i et så godt og 
brugervenligt program som muligt. 
 
Møder hvor udvalget har været repræsenteret: 
Lørdag den 10. marts 2007 i Videbæk:  Generalforsamling i Lokalarkiverne i Ringkøbing Amt, 
hvor Bent Nielsen og Ib Brændgaard Jensen deltog.  Efter generalforsamlingen viste Ib Br.klip fra  
Lemvigegnens Landboforening`s jubilæumsfilm, der dækker perioden fra 1856 og frem til nutid. I 
filmen er der brugt billeder fra det levende billedarkiv i Viborg. 
 
Møde hos SLA i Vejle for kredsene lørdag den 14. april 2007.   
Her deltog Ib Brændgaard Jensen. 
Det var et debatmøde, hvor vi drøftede 3 emner: 
1) Uddannelse af arkivledere og medarbejdere. 
2) Fremtidens kredse i forhold til SLA. 
3. Fremtidige licensaftaler omkring  ARKIBAS.  
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Pkt. 3 på årsmødets dagsorden:  Indkomne forslag 
Fabjerg Lokalhistorisk Arkiv har spurgt om der er mulighed for at blive opkoblet på kommunens 
internetforbindelse. 
Vi har spurgt Ebbe Ravn Sørensen.  Han siger, at det er der gode muligheder for, formentlig når vi 
kommer frem til september 2007.  I øjeblikket har kommunen rigeligt at se til blot med at få deres 
egne daglige ting kørt på plads.  8 afdelinger har mulighed for at komme på – heriblandt Fabjerg 
Lokalhistoriske Arkiv.  Det vil være klart den billigste løsning.   
 
 
Pkt. 4 på Årsmødets dagsorden: Fremlæggelse af revideret regnskab 
Udvalget har udført arbejdet uden omkostninger. 
Oprettelse og drift af den fælles hjemmeside i et år  har der været en udgift til på 322,50 kr. her i 
maj 2007.   Det bliver en udgift på 322,50 kr. : 14 =  25 kr. pr. afdeling.  
Derefter bliver udgiften pr. år 20,- kr. pr. afdeling.  Således kan der komme nogle udgifter, der er til 
fælles gavn, som deles mellem afdelingerne. 
Der kan også blive hjemtagelse af tilskud fra fonde, landdistriktsmidler og pengeinstitutter m.fl, 
som fordeles ligeligt mellem de 14 afdelinger.  
Onsdag den 23. maj kl. 19,00 afholder Lemvig Kommune informationsmøde om landdistriktsmidler 
på Hotel Lidenlund. 
 
Pkt. 5 på årsmødets dagsorden: Fremlæggelse af budget  samt visioner. 
Det er ikke muligt at lægge et budget.  Formentlig bliver der små fælles udgifter til deling mellem 
afdelingerne.  Fælles kursusudgift fordeles pr. deltager. Desuden håber vi, at vi kan hjemtage 
støttekroner til ligelig fordeling mellem afdelingerne. 
 
Visioner: kun fantasien sætter grænser for de aktiviteter vi kan samarbejde om til gavn for  
lokalhistorien på vores egn.  
I første omgang skal vi koncentrere os om at komme godt i gang med at registrere ensartet i et godt 
registreringsprogram.  Sideløbende er det også meget væsentligt, at vi laver formidling og gør 
opmærksom på os selv: Lokalhistorisk Arkiv for Lemvig Kommune på vores hjemmeside, gennem 
dagblade og ugeaviser på udstillinger, messer og f.eks.også på Lemvig marked og dyrskue.  
 
Ved fællesmødet i Bøvling den 23. november 2005 satte vi målet, at komme til registrere ens i 
samme system og at kunne søge i andres registreringer.  Vi er komme langt stykke af vejen mod 
dette mål.  Vi har fået etableret paraplyorganisationen: Lokalhistorisk Arkiv for Lemvig Kommune 
med vedtægter, og det er nødvendigt for, at vi kan bruge det samme program. 
I udvalget vurderer vi, at der vil gå en 3 - 4 år før vi er på omgangshøjde med registreringen i det 
program, vi vælger.  
 
Med venlig hilsen 
 

Anton Lilleøre Bent Nielsen Dorte Svendsen 
 

Ib Brændgaard Jensen Lina Madsen Lone Krøgh Willy Gransgaard 
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